
【オープニングリマークス】 19:00~19:05

【特別講演１】 19:05~19:45

『2型糖尿病の食事療法のエビデンス
ーその適応を考えるー』

座長 埼玉医科大学総合医療センター 栄養部 次長
元島 洋子 先生

【クロージングリマークス】 20:35~20:40

皆川医院 院長
皆川 真哉 先生

【特別講演２】 19:45~20:35

『2型糖尿病における
食事・運動療法のトピックス』

演者 順天堂大学国際教養学部 グローバルヘルスサービス領域 教授
順天堂大学大学院医学研究科 代謝内分泌内科学 准教授

田村 好史 先生

埼玉医科大学総合医療センター 内分泌・糖尿病内科 教授
泉田 欣彦 先生

演者 女子栄養大学 栄養学部 医学栄養学研究室 教授
本田 佳子 先生

日時：2023年11月９日 (木）19：00～20：40

会場配信 ：ウェスタ川越

WEB配信：Zoom（LIVE配信）

座長 埼玉医科大学総合医療センター 内分泌・糖尿病内科 教授
泉田 欣彦 先生

川越地域糖尿病療養研究会
学術講演会 ２０２３

共催：埼玉県糖尿病協会 川越地域糖尿病療養研究会 第一三共株式会社 田辺三菱製薬株式会社

日本糖尿病療養指導士認定研修単位（第2群）として認定（0.5単位）申請中
埼玉糖尿病療養指導士（CDEL埼玉）埼玉県糖尿病相談員更新のための講習会として認定（1単位）申請中

ご記帳いただきましたご施設名、ご芳名は、医薬品の適正使用情報および医学・薬学に関する情報提供のために
利用させていただくことがございます。何卒、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

謹啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、今般、下記要綱にて講演会を開催させて頂きます。
ご多忙中、誠に恐縮ではございますが、ご出席賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 謹白

◆ハイブリッド形式にて開催◆

会場参加、オンライン参加、どちらの場合においても、事前申し込みをお願い申し上げます。



【特別講演１】 19:05~19:45

『2型糖尿病の食事療法のエビデンス
ーその適応を考えるー』

【特別講演２】 19:45~20:35

『2型糖尿病における
食事・運動療法のトピックス』

演者 順天堂大学国際教養学部 グローバルヘルスサービス領域 教授
順天堂大学大学院医学研究科 代謝内分泌内科学 准教授

田村 好史 先生

演者 女子栄養大学 栄養学部 医学栄養学研究室 教授
本田 佳子 先生

各種成分の複合体の食物により構成され、摂食行動が伴い長期介入となる
食事療法のエビデンスは得にくい。このことは栄養食事療法への支援・指
導の難しさにも繋がり、得られたエビデンスを患者個々の病態や栄養状態
を考慮してどう適応させるかが課題となる。

糖尿病予防と治療には食事・運動が重要である。血糖値管理は進歩したが、
運動不足は疾患リスクの増加をもたらす。本講演では薬物療法に加え、適
切な食事・運動を勧める際の知識、エビデンス、ヒントを紹介する

【会場へのアクセス】

- ご講演内容 要旨 -



- ご参加方法 -
会場参加、オンライン参加、どちらの場合においても、事前申し込みをお願い申し上げます。
下記の【川越地域糖尿病療養研究会からのお願い】をご確認頂き、以下のいずれかの方法より、

2023年 11月８日（水）迄にお申込みをお願い申し上げます。

事前申し込み方法

方法１.【WEB申し込み】

当日視聴

事前登録いただいたメールアドレスに視聴URLを
お送りさせて頂きます。開始時間までにご参加頂きますようお
願い申し上げます。

ご不明な点等ございましたら担当者もしくは実施責任者へご連絡頂きますよう宜しくお願い申し上げます。

右記2次元バーコードをスキャンもしくは、下記URLをクリックください。
https://forms.office.com/r/vc1C3Vf7kP

方法2.【FAX】

必要事項をご記載いただき、以下の宛先にFAXにて申し込みをお願い申し上げます。

実施責任者：田辺三菱製薬川越第二営業所 長内 研大
℡番号：049-241-0511  メールアドレス：osanai.kenta@ma.mt-pharma.co.jp

実施責任者：田辺三菱製薬 川越第二営業所 長内 研大 FAX番号：049-241-9385

【川越地域糖尿病療養研究会からのお願い】
・会場参加の方は、感染症対策を十分に行い、ご参加頂きますようお願い申し上げます。
・新型コロナウイルス感染症の影響から、急遽、開催形式が変更となる恐れもありますので、ご容赦ください。
・日本糖尿病療養指導士の単位認定におきましては、会場でのご参加の場合のみ参加証を発行致します。
・遅刻早退はどのような理由があっても参加証を発行致しかねます。
・埼玉県糖尿病療養指導士の単位認定におきましては会場、オンラインどちらのご参加でも可能です。
・埼玉県糖尿病療養指導士の方はIDカード・取得単位自己申告書を必ずご持参下さい。

□ご施設名： あ

□職種： あ

□お名前： あ

□CDEJ・CDELの取得を希望される方は、認定番号を記載ください。

CDEJ： あ CDEL： あ

□ご参加方法（〇をお付けください）：会場でのご参加 ・ オンラインでのご参加

□オンラインでのご参加の方は、メールアドレスを記載ください。

アドレス： あ

感染症対策を十分に行い、開始時間までに
会場にお越しくださいますようお願い申し上げ
ます。

会場参加の場合 オンライン参加の場合

https://forms.office.com/r/vc1C3Vf7kP

